

Số: 133/KH-HĐTĐKT

Quận Hai Bà Trưng, ngày 28 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hai Bà Trưng năm 2019

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành quy chế xét tặng giải thưởng thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” và xuất bản sách những bông hoa đẹp thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 171/KH - BTC ngày 31/8/2018 của Ban Tổ chức Cuộc thi thành phố Hà Nội về triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2019.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận ban hành kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT), kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước của quận, thiết thực hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019).

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các cấp, các ngành, đơn vị thuộc quận trong tổ chức triển khai Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, nội dung, hình thức, cơ cấu giải và khen thưởng Cuộc thi: Thực hiện theo Điều 1, Điều 2, Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 07/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và xuất bản sách “Những bông hoa đẹp thành phố Hà Nội” (có đính kèm quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 07/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội).

2. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 01/8/2018 đến ngày 01/07/2019.

- Dự kiến thời gian Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019).

3. Thể lệ Cuộc thi (theo thể lệ kèm kế hoạch số 171/KH-BTC ngày 31/8/2018 của UBND Thành phố đính kèm theo).

III. GIẢI PHÁP



1. Phát huy hiệu quả của Tổ công tác phát hiện, đề xuất khen thưởng thành tích đột xuất gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn quận; chú trọng vào các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của địa phương, đơn vị gắn với việc tập trung đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền về Cuộc thi và các gương ĐHTT, NTVT. Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền như: tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Quận, trực tiếp tại đơn vị; kịp thời viết tin, bài tuyên truyền đối với các gương ĐHTT, NTVT được Thành phố, Quận khen thưởng. Tổ chức các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả.

3. Về bài thi: Kết thúc Cuộc thi, các đơn vị tổng hợp, rà soát lựa chọn các bài có chất lượng gửi về phòng Nội vụ quận **trước ngày 10/7/2019**, số lượng quy định cụ thể:

- Khối phường: Tối thiểu 15 bài viết/phường.

- Khối Phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, MTTQ và các đoàn thể, Hội xã hội; Các trường học thuộc quận: Tối thiểu 10 bài viết/đơn vị.

- Liên đoàn Lao động quận phối hợp với các doanh nghiệp: 10 bài viết.

Trong quá trình tiếp nhận bài viết dự thi, định kỳ hàng tháng Tổ công tác giúp việc Hội đồng Thi đua, khen thưởng quận rà soát, phát hiện, lựa chọn những bài viết, tác phẩm tiêu biểu, đạt chất lượng trình UBND- Hội đồng Thi đua, khen thưởng quận tổ chức khen thưởng và lựa chọn những bài viết xuất sắc, tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố.

4. Về việc phát hiện: Trong quá trình tiếp nhận bài viết dự thi, định kỳ hàng tháng các đơn vị rà soát, phát hiện các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu được viết bài đề tổng hợp, trích ngang thành tích (theo mẫu gửi kèm) và đề xuất UBND - Hội đồng Thi đua, khen thưởng quận (qua phòng Nội vụ quận) khen thưởng **trước ngày 12 hàng tháng**, mỗi đơn vị giới thiệu **ít nhất 02 gương** điển hình tiên tiến mới/ tháng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ quận

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu UBND và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, hưởng ứng cuộc thi; Kiện toàn Tổ công tác phát hiện, đề xuất khen thưởng thành tích đột xuất gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn quận, tổng hợp báo cáo kết quả tham gia cuộc thi trên địa bàn quận.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi và chấm điểm thi đua các đơn vị tổ chức tham gia Cuộc thi đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tiếp nhận bài viết dự thi, phối hợp với tổ công tác thẩm định, lựa chọn và đề xuất UBND quận khen thưởng, gửi gương điển hình tiên tiến và bài viết, tác phẩm tiêu biểu về Ban tổ chức cuộc thi cấp Thành phố.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo quận ủy, phòng Văn hóa & Thông tin và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền nhân rộng các gương ĐHTT, NTVT được phát hiện trong Cuộc thi. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; Ban Thi đua, khen thưởng thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện giao lưu, tọa đàm với các gương ĐHTT, NTVT được phát hiện trong Cuộc thi theo các chủ đề gắn với các nhiệm vụ trọng tâm, các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, Thành phố và quận; tổ chức chương trình giao lưu ĐHTT, NTVT nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Văn hóa và thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của quận về kế hoạch, thể lệ cuộc thi.

- Phòng Văn hóa & thông tin và các đơn vị có liên quan mở chuyên trang, chuyên mục và thường xuyên đăng tải về gương điển hình tiên tiến; Người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hai Bà Trưng trên Cổng thông tin điện tử quận; Chú trọng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thực hiện chủ đề “ Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị 2019”... và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất của quận.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo định kỳ hàng tháng đôn đốc các trường công lập trên địa bàn gửi bài dự thi theo quy định, lựa chọn những bài viết có chất lượng để tham gia Cuộc thi.

3. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, trường học công lập, đơn vị hiệp quản

- Quán triệt, tuyên truyền, phát động hưởng ứng Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị và vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia dự thi.

- Thường xuyên giới thiệu, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên hệ thống thông tin nội bộ (Website, cổng giao tiếp điện tử của đơn vị)

- Tiếp nhận bài viết, các tác phẩm tham gia dự thi của tập thể, cá nhân chỉ đạo họp xét chọn các bài viết, tác phẩm có chất lượng gửi về phòng Nội vụ theo đúng thời gian quy định.

4. UBND các phường thuộc quận

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai cuộc thi

trong hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia dự thi.

- Tiếp nhận bài viết, tác phẩm dự thi để bình xét, lựa chọn các bài viết, tác phẩm dự thi có chất lượng gửi về phòng Nội vụ quận. Kịp thời phát hiện, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng các điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” được phát hiện trong Cuộc thi; Chú trọng vào các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của địa phương, đơn vị gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, UB MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội

- Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước của thành phố Hà Nội năm 2019 và kế hoạch phát động hưởng ứng cuộc thi viết của UBND - Hội đồng thi đua khen thưởng quận đến các Tổ chức cơ sở Đảng, các hội, đoàn thể trực thuộc thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt định kỳ nhằm huy động cán bộ, Đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Đưa nội dung kế hoạch triển khai Cuộc thi vào bản tin nội bộ để nâng cao chất lượng hiệu quả tuyên truyền về Cuộc thi.

Kết quả thực hiện cuộc thi là một trong các tiêu chí đánh giá kết quả thi đua của các đơn vị trong năm 2019.

6. Tổ công tác phát hiện, đề xuất khen thưởng thành tích đột xuất gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn quận

Trên cơ sở các Bài viết tham dự cuộc thi phát hiện và viết về gương ĐHTT, Người tốt - việc tốt trên địa bàn quận, Tổ công tác có nhiệm vụ thẩm định, lựa chọn các gương được phát hiện qua bài viết, qua đó báo cáo và đề xuất các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Đối với các trường hợp gương Điển hình tiên tiến, Người tốt việc tốt trên địa bàn quận được phát hiện không qua các bài viết tham dự cuộc thi phát hiện và viết về gương ĐHTT, Người tốt – việc tốt trên địa bàn quận, Tổ công tác có nhiệm vụ thẩm định thành tích đối tượng và nếu đủ, đúng thành tích sẽ báo cáo và đề xuất các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Quy trình thẩm định phải đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, thực sự có thành tích trong phong trào thi đua, thành tích đến đâu khen đến đó, không tràn lan và theo đúng quy định tại Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/12/2015 và kế hoạch số 171/KH-BTC ngày 31/8/2018 của Ban tổ chức Cuộc thi thành phố.

Tổng hợp, báo cáo kết quả lựa chọn những bài viết, tác phẩm tiêu biểu đạt chất lượng trình UBND, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận khen thưởng và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố trước ngày 15 hàng tháng (qua Phòng Nội vụ).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ quỹ thi đua, khen thưởng quận năm 2019.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị- xã hội, các phòng, ban, ngành, các trường học công lập, các đơn vị hiệp quản, UBND các phường triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. / *S*

Nơi nhận :

- Ban TĐKT TP;
- Thường trực quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên HĐTĐKT quận;
- Các Ban xây dựng Đảng, UB MTTQ và các đoàn thể quận;
- Các đơn vị trực thuộc quận;
- Lưu: VT, *N*

TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Vũ Đại Phong

ING T